
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  37 DEL 08/02/2024 

 

OGGETTO:  Rinnovo licenze Sophos XG230.                                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la difesa perimetrale della rete informatica e per la definizione di policy di 

navigazione Web, il Consorzio impiega il sistema XG230, prodotto da Sophos, un'azienda che si 

occupa di sicurezza informatica e che ha sede in Inghilterra; 

Dato atto che sul sistema sono attivi servizi di protezione (Network e Web protection) e che le 

relative licenze scadono il giorno 08.03.2024; 

Ritenuto opportuno provvedere al loro rinnovo in quanto garantiscono l’applicazione delle misure 

minime di sicurezza informatica; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del 

d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

- per ragioni di natura tecnica e attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, i servizi erogati con la 

sottoscrizione dell’abbonamento possono essere forniti unicamente dall’azienda Sophos e che 

l’acquisto può avvenire mediante un distributore autorizzato; 

- per l’acquisizione della fornitura è stata adottata la procedura di affidamento diretto prevista 

all’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con richiesta di preventivo alla ditta L&G Solution 

SRL, regolarmente iscritta all’albo consortile dei fornitori come distributore autorizzato Sophos; 

Visto il preventivo registrato al protocollo consortile in data 07/02/2024, al numero 3088/2024, così 

articolato: 

Sophos XG230 standard protection 12 mesi 1.770,00 

Sophos Enhanced support per XG230 12 mesi 290,00 

 2.060,00 

Ritenuto pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla citata ditta il rinnovo delle licenze 

software per 12 mesi, al costo complessivo a 2.060,00 euro, oltre IVA al 22% pari a 453,20 euro, 

per un importo complessivo pari a 2.513,20, ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 256 del 28.11.2023;   

Accertato che la spesa di 2.513,20 euro (iva inclusa), dovrà essere imputata alla Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 

presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 



Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_38033642 valido fino 

al 12/02/2024; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta L&G SOLUTIONS SRL di Foggia (p.iva. 03393760719) 

per il rinnovo delle licenze del sistema XG230; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_38033642 

valido fino al 12/02/2024 e che, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 

52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 di dare atto che la spesa per il rinnovo, pari a 2.513,20 euro (iva inclusa), dovrà essere imputata 

alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/02/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


